－ 1 －

山东农业大学文件
山农大校字〔2021〕41 号

山东农业大学
关于印发《山东农业大学双语教学课程

管理办法》等文件的通知

各单位、各部门：

现将《山东农业大学双语教学课程管理办法》《山东农业大

学本科选修课程管理办法》《山东农业大学关于深入推进课程思

政建设的实施方案》《山东农业大学教学大纲管理办法》《山东农

业大学学生选课管理办法》《山东农业大学学分制管理规定（试

行）》《山东农业大学本科学分制学籍管理规定》《山东农业大学

辅修专业教育管理暂行办法》《山东农业大学本科毕业论文（设

－ 2 －

计）管理办法》《山东农业大学关于加强和改进劳动教育的实施

方案》《山东农业大学关于劳动、课程论文（设计）、社会实践与

调查报告等实践性课程的管理规定》《山东农业大学校外教学科

研实践育人基地建设管理办法》《山东农业大学本科课程考试工

作实施细则》《山东农业大学推荐优秀应届本科毕业生免试攻读

研究生办法》《山东农业大学关于加强基层教学组织的实施意见》

《山东农业大学关于本科专业人才培养质量评价的指导性意见》

《山东农业大学学生学习预警工作办法》《山东农业大学青年教

师讲课比赛实施办法》予以印发，望认真遵照执行。

山东农业大学

2021 年 12 月 26 日

－ 120 －

山东农业大学学生学习预警工作办法

为加强本科学生的学习过程管理，让学生及时了解自己的学习

情况及学习进程，指导学生科学合理规划学业，引导学生努力学习、

勤奋向上，营造良好的学习氛围，不断提升我校人才培养质量，学

校决定实行学生学习预警制度。

一、预警类型

学习预警包括学分预警、毕业预警和课程预警三种类型。

学分预警：对当前必修课尚不及格课程达 15 学分及以上的学

生进行学分预警。

毕业预警：对毕业前三个学期的学生，依据人才培养方案审查

学生学分修读情况，对预计无法按期完成总学分、模块、课程学习

的学生进行毕业预警。

课程预警：任课教师根据学生课堂学习、在线学习、课程作业

及实验实践等过程性表现，对学习态度不端正、学习效果不理想、

或依据《学生手册》“课程考核与成绩记载”相关要求即将取消考

试资格的学生进行课程预警。课程预警应在结课前进行，及时提醒

到相关学生。课程预警由开课单位根据课程特点具体组织实施，保

障预警成效。

二、工作内容

（一）学生预警 多措并举

各学院应高度重视学生学习预警工作，对符合预警条件的学生

采取各种及时有效的措施，给予学生有效指导、有益启发、善意提

醒、亲切忠告和必要规范，督促学生改善学业状况。

－ 121 －

对符合毕业预警条件的学生，学院要给予重点关注，告知学生

当前的学习情况。对毕业当学期达到毕业预警条件的学生，要明确

告知可能无法按期毕业等预期结果，可以根据具体情况正确引导学

生申请延长学习年限，是否申请延长学习年限由家长、学生共同协

商决定。

（二）家长沟通 形成合力

对符合学习预警条件的学生，学院应及时与其家长取得联系，

保持密切沟通，使家长及时了解学生的学习状况，配合学校督促学

生明确本科阶段的主要任务，积极查找原因，协助学生制定科学可

行的学习计划，确保学生顺利完成本科学业。

（三）及时报送 持续跟踪

学校实行网上预警。各学院应在收到预警学生名单两周内完成

预警学生谈话与帮扶、家长沟通的全覆盖，并在系统内报送完成相

关工作开展情况。

学院应对预警学生后续学习情况进行跟踪，持续改进帮扶方式，

及时将相关情况在系统中进行报送。

三、相关要求

学生谈话与帮扶及家长谈话应深挖学生学习出现问题的成因，

完整记录相关工作开展过程，充分体现学生差异，避免流于形式、

千篇一律、隔靴搔痒。

鼓励各开课单位持续创新课程预警工作方法。对取得突出成效

的教师事迹及典型案例予以推广和宣传，引导课程预警工作逐步走

向深入。推动教师课程预警工作开展情况与教师教学评价有机融合。

－ 122 －

四、其他

学习预警数据仅代表学生已修及在读课程学习情况，不代表学

生综合能力及未来学习情况，请各学院增强对符合预警条件的学生

学习上的关怀与帮助，原则上不建议将学生学习预警情况作为其他

方面考核学生的依据。

本办法自印发之日起开始施行，其他相关工作办法同时废止。

本办法由教务处、学生工作处负责解释。

	现将《山东农业大学双语教学课程管理办法》《山东农业大学本科选修课程管理办法》《山东农业大学关于深入推
	山东农业大学本科选修课程管理办法
	山东农业大学教学大纲管理办法

	山东农业大学学生选课管理办法
	山东农业大学本科学分制学籍管理规定
	第一章  入学与注册
	第二章  转专业与转学
	第三章  休学与复学
	第四章  退学
	第五章  辅修
	第六章  毕业、结业与肄业

	关于劳动、课程论文（设计）、社会实践
	与调查报告等实践性课程的管理规定
	校外教学科研实践育人基地建设管理办法
	第一章  总则
	第二章  建设原则
	第三章  校级基地建设条件
	第四章  组织管理
	第五章  建设程序
	第六章  附则

	山东农业大学
	推荐优秀应届本科毕业生免试攻读研究生办法
	第一章  总则
	第二章  推荐
	第三章  附则